УИД № 47RS0009-01-2023-002813-14 Дело № 1-144/2024 (1-425/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кировск

Ленинградская область 20 февраля 2024 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Александрова Е.В.,

при секретаре Ильиной А.Е.,

с участием государственного обвинителя Гирявенко Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кольцова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей в период с 06 августа 2023 года по 07 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно он (ФИО1), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, в период с 06 часов 00 минут по 06 часов 50 минут 05.08.2023, находясь на обочине дороги по ул. Старосинявинская дорога в г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области (координаты 59°55’26"с.ш. 31°1’33" в.д.), обнаружил на земле сверток красной изоленты внутри с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, который таким образом незаконно, в нарушении Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № З-ФЗ (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), умышленно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного, содержащий в себе вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N -метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, включенное в Список 1 наркотических средств "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой не менее 2,35 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, вступившим в законную силу 01 января 2013 года (с учетом изменений и дополнений), относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, которое незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, для личного употребления, непосредственно при себе, в кармане куртки надетой на нем, после чего, с целью последующего употребления, пересыпал в находящийся при нем металлический контейнер "CLIPPER" (Клиппер) вышеуказанное вещество, в размере 0,13 грамм, и переложил в находящуюся при нем сумку, которые незаконно хранил до момента его задержания сотрудниками ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области в 06 часов 50 минут 05.08.2023 у дома № 41 по ул. Пролетарская в г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области и доставлении в 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, где в ходе личного досмотра произведенного 05.08.2023 в период времени с 07 часов 43 минут до 08 часов 16 минут в помещении при дежурной части 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>, у него была обнаружена и изъята из незаконного оборота вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - производное N -метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 2,35 грамма, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 05.08.2023 около 06 часов 00, когда он шел по Старосинявинской дороги в г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области, то на обочине грунтовой дороги обнаружил моток красной изоленты, развернув его обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. По запаху он понял, что данное вещество является наркотическим средством типа "соль", так как ранее пробовал. Данный пакетик он положил во внутренний карман своей куртки и пошел к своему дому. По дороге он хотел употребить, для этого немного из найденного им пакетика пересыпал в металлический футляр (контейнер), но употребить не смог, так как на улице были посторонние люди. Поэтому он положил футляр (контейнер) в сумку, находившуюся при нем. Когда он проходил возле дома № 41 по ул. Пролетарская в г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области, то его задержали сотрудники полиции за совершение административного правонарушения, так как он ругался нецензурной бранью, в состоянии алкогольного опьянения он не был. Затем его доставили в 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра, в присутствии двух понятых мужского пола, у него изъяли наркотические средства, согласно протокола личного досмотра, с которым он был ознакомлен и полностью согласен. Впоследствии все личные вещи ему вернули. Также у него была изъята стеклянная колба для курения, которой он пользовался, когда курил "марихуану". Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Полностью осознает ответственность за содеянное.

Вина ФИО1 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо его показаний, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Из показаний свидетеля О.М.В. следует, что 04.08.2023 в 09 часов утра он заступил на суточное дежурство в качестве подмены оперативного дежурного 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области. Согласно распорядка дня, с 04 часов утра 05.08.2023, он находился на ночном отдыхе, ввиду чего надел гражданскую одежду. Около 07 часов 05 минут 05.08.2023 нарядом ППСП в составе Е.Д.В., С.М.А. и В.В.А. для составления протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ был доставлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., где вторым оперативным дежурным М.Ю.В. были составлены соответствующие протоколы, впоследствии чего она его разбудила, с целью того, чтобы он произвел личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых мужского пола. Так, в помещении дежурной части, им был произведен личный досмотр данного гражданина, он предложил ему до начала самого досмотра добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что, ФИО1 пояснил, что у него таковых не имеется. Далее в присутствии двух понятых им было обнаружено во внутреннем левом кармане куртки надетой на досматриваемом прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с комкообразным веществом растительного происхождения зелёного цвета, а так же прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом кремового цвета (цвет с учетом личного восприятия), по факту вышеуказанных обнаруженных объектов, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства - "марихуанна" и "соль", найденные им в лесу, которые тот хранил для последующего личного употребления. В наплечной сумке ФИО1 был обнаружен металлический футляр черного цвета с находящимся веществом кремового цвета, по поводу которого тот в ходе досмотра ничего не пояснял, кроме того, что это та же "соль". Все изъятое было упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязан черной нитью и биркой с оттиском печати 93/112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, который был направлен на оперативное исследование в 15 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно результатам которого стало известно, что одним из веществ является смесь, содержащая наркотическое средство- N-метилэфедрон-альфа- пирролединовалерофенон, массой 2,22 грамма. Так же им было получено объяснение от ФИО1, который пояснил, что наркотическое средство "соль" обнаружил накануне его задержания сотрудниками полиции в лесу - в районе Старосинявинской дороги г. Шлиссельбурга, часть из которого пересыпал в находившийся при нем металлический футляр с целью дальнейшего употребления (л.д. 20-21).

Из показаний свидетеля Е.Д.В. следует, что с декабря 2021 года он состоит в должности полицейского водителя ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

04.08.2023 в 20 часов 00 минут он заступил на смену до 08 часов 00 минут 05.08.2023, совместно со С.М.А. и В.В.А. Около 06 часов 50 минут 05.08.2023 ими на маршруте патрулирования у 

<

...> в г. Шлиссельбург Кировского района Ленинградской области был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р., который выражался нецензурной бранью и вел себя неадекватно, в связи с чем, ими было принято решение о доставлении данного гражданина в 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, для составления протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, который был доставлен в 07 часов 05 минут 05.08.2023. Оперативным дежурным был О.М.В., который начал производить личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых мужского пола. Так, в помещении дежурной части, О.М.В. был произведен личный досмотр данного гражданина, которому было предложено до начала самого досмотра добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что, ФИО1 пояснил, что у него таковых не имеется. Далее в присутствии двух понятых О.М.В. было обнаружено во внутреннем левом кармане куртки надетой на досматриваемом прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с комкообразным веществом растительного происхождения зелёного цвета, а так же прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом кремового цвета (цвет с учетом личного восприятия), по факту вышеуказанных обнаруженных объектов, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства - "марихуанна" и "соль", найденные им в лесу, которые он хранил для последующего личного употребления. В наплечной сумке ФИО1 был обнаружен металлический футляр черного цвета с находящимся веществом кремового цвета, по поводу которого он в ходе досмотра ничего не пояснял, кроме того, что это та же "соль". Все изъятое было упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязан черной нитью и биркой с оттиском печати 93/112 ОП ОМВД России по Кировскому району (л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля К.В.В. следует, что 05.08.2023 около 07 часов 30 минут он шел на работу и к нему подъехали сотрудники полиции, пригласили принять участие в личном досмотре гражданина в отделении полиции в качестве понятого. Он дал свое согласие. По пути наряд полиции также пригласил еще одного мужчину в качестве понятого. Приехав в отдел полиции и зайдя в помещение по разбору с доставленными, он увидел мужчину, которого представили как ФИО1. Досмотр производил сотрудник полиции. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил им порядок проведения досмотра, права и обязанности понятых. Также перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли у того предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что таких предметов и веществ у него не имеется. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, одетой на досматриваемом прозрачный полиэтиленовый пакетик с комкообразным веществом растительного происхождения зелёного цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета. При обнаружении данных пакетиков, ФИО1 стал пояснять, что данные вещества нужны ему для личного употребления. Также из наплечной сумки, находящейся при досматриваемом, было обнаружено и изъято: металлический футляр черного цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом бежевого цвета. Изъятые прозрачный полиэтиленовый пакетик с комкообразным веществом растительного происхождения зелёного цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета, а также металлический футляр черного цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом бежевого цвета были упакованы в их присутствии в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязанный черной нитью и скрепленный печатью 93/112 1120П ОМВД России по Кировскому району ЛО, с подписями всех участвующих в личном досмотре ФИО1, и его подписью. Также на печати сотрудник полиции оставил пояснительную надпись (л.д. 27-30).

Аналогичные показания даны и свидетелем Т.А.В. (л.д. 31-34).

Показания свидетелей суд оценивает как достоверные, поскольку они конкретны, последовательны, детальны, категоричны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными судом документальными доказательствами, устанавливающими виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются иными доказательствами, соответствуют составленным в ходе производства предварительного следствия документам.

Из протокола личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05 августа 2023 года следует, что из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом. Из левого кармана его брюк стеклянная колба. При ФИО1 имелась черная сумка в которой обнаружен и изъят металлический футляр черного цвета с остатками кристаллообразного вещества. Изъятые предметы упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью черного цвета и опечатан печатью №93/112 отделения полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (л.д. 15).

Согласно заключению эксперта от 24 августа 2023 года № 15/Э/2496-23 представленные на исследования вещества массой 2,20 г и 0,13 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (л.д. 39-42).

Суд признает перечисленные доказательства допустимыми, устанавливающим виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

Оснований для исключения вещественных доказательств из числа допустимых не имеется. 

Изъятие вещественных доказательств, приобщение их к материалам уголовного дела, документальное оформление, передача экспертному учреждению, их осмотр произведены с соблюдением требований закона, что подтверждается соответствующими протоколами, в которых указано: где, когда, кем изъяты данные предметы, отражены их индивидуальные признаки, способ упаковки, опечатывания, присутствующие при этом лица, способ и условия их осмотра следователем.

Судом установлено, что экспертные исследования проведены в государственном экспертном учреждении, квалифицированными экспертами. Исследования проведены объективно, на строго научной и практической основе, в пределах соответствующей специальности, всесторонне и в полном объеме, заключения экспертами даны в строгом соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ и ст. 25 Федерального закона РФ от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ "О государственной судебно - экспертной деятельности в Российской Федерации".

Оснований сомневаться в компетентности экспертов, достоверности, полноте и объективности их выводов у суда не имеется, суд доверяет приведенному заключению и признает его допустимым и достоверным доказательством.

С учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления, давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно, не имея соответствующего разрешения, в нарушение законодательства Российской Федерации, приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Юридически значимые размеры наркотического средства установлены заключением эксперта и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ".

Оснований для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, исключающего возможность подсудимого скрыть следы своей преступной деятельности и предмет преступления.

При установленных судом обстоятельствах не имеется оснований для иной правовой квалификации действий подсудимого.

Таким образом, в судебном заседании на основании принципа состязательности исследованы доказательства, представленные сторонами, при этом каждая из сторон, не имея дополнений, не возражали закончить судебное следствие, считая достаточной исследованную совокупность доказательств.

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Поскольку подсудимый на учете у психиатра не состоит, из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1440 от 05 сентября 2023 года (л.д. 146-149) следует, что 

<

данные изъяты>, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Согласно данному заключению ФИО1 нуждается в лечении от наркомании.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как данные о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении следственным органам информации об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, даче правдивых, последовательных и полных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая наличие обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, назначая ему наказание, применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, данных о его личности, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с возложением на ФИО1 обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании. По мнению суда данная мера наказания будет соответствовать требованиям разумности и справедливости, сможет в полной мере оказать воспитательное воздействие на осужденного и будет достаточной для его исправления. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, которые могли бы быть признаны основаниями для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде, после чего отменить.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые в силу ст. 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял адвокат Кольцов А.И., которому за счет средств федерального бюджета выплачено 6984 рубля 00 копеек (л.д. 156).

На основании ст. 131 УПК РФ суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками, и с учетом мнения сторон отнести их за счет средств осужденного, имеющего официальный источник дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

По вступлении приговора в законную силу: смесь, содержащую наркотическое средство – производное N -метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, остаточной массой 2,34 г, до принятия решения о судьбе вещественных доказательств по выделенному уголовному делу, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области; контейнер (футляр) черного цвета с надписью на крышке "CLIPPER"; стеклянную колбу с силиконовой трубкой – уничтожить.

Денежные средства в размере 8544 рублей 00 копеек, выплаченные адвокатам по назначению из средств федерального бюджета за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования признать процессуальными издержками, которые отнести за счет средств осужденного. Взыскать с ФИО1 денежные средства в сумме 8544 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Е.В. Александров